ita plene convaluit, quod die tertia celebravit. Puerum etiam quendam palpatione manuum tremore capitis liberavit.

6. Erat autem hic sanctus fere semper illaris et iocundus quod quibusdam etiam displicebat austeris et cum se in huiusmodi socialem et amicabilem exhiberet, vicium detractationis, quod in locutionis cursu subrepere consuevit viris etiam studiose sibi caventibus, summa intentione vitabat, ita quod cum occasio detractationis incideret, aut verba detractoria, mutando materiam, incidebat, aut, si verba detrahentis persisterent, penitus absorbebat, nolens pollui audiendo, que vix aut numquam poluere consueverant in loquendo. 7. Tandem assumpta cruce, volens ad fines Albigencium contra hereticos proficisci, cum itineri necessaria prepararet, infirmitate correptus, V Idus Ianuarii obiit ac, sepultus in Bituricensi ecclesia, cepit statim miraculis corruscare, quem Honorius papa III, inquisitione de vita eius et miraculis facta, canonizavit.

Cap. VII om. Muratori

VII.1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 62.

Capitulum VIII. De Petro Senonesi archiepiscopo.

1. Petrus de Corbolio eodem anno, defuncto Michaeli Senonensi archiepiscopo, viro bono et Deo pleno, in archiepiscopatu successit. Hic fuit Innocentii III pape didascalus, cuius auctoritate post Cameracensem sedem, deinde Senonensem meruit obtinere.

Cap. VIII om. Muratori

VIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 63.

Capitulum IX. De Iohanne rege Anglorum.

1. Iohannes Anglorum rex huius Ottonis tempore, anno scilicet imperii eiusdem secundo, qui fuit annus Domini MCXCIX, regere cepit; mansit in regno annis XVII. Hic dictus est Iohannes Sine Terra, frater quondam Ricardi Anglie regis, cui, defuncto sine liberis, successit in regno. 2. Huius neptem, reformata pace inter ipsum et Philippum III Francie regem, Ludovicus, eiusdem Francorum regis unigenitus, in uxorem duxit, anno Domini MCC. Fuit autem filia regis Castelle, pro quo matrimonio idem rex Anglie Iohannes omnes munitiones, urbes et castra totamque terram, quam rex Francorum ceperat, prefato Ludovico et heredibus suis quitavit. Totam etiam terram cismarinam post decessum suum, si ipsum sine herede mori legitime contingeret, eidem concessit. 3. Anno sequenti idem Iohannes in Franciam perrexit, quem idem rex Philipus valde Parisius honorifice suscepit eique

munera preciosa multa et varia dedit. 4. Ipso etiam anno inter Vernonem et Insulam Andeliaci cum rege Anglie colloquium habuit, submovens eum, tamquam hominem suum ligium, ut pro comitatu Pictavensi et Andagavensi et pro ducatu Aquitanie post dies XV veniret Parisius super his, que adversus eum proponeret, responsurus et quia non venit, Arturio, filio Gaufridi, comitatum Britanie nec non Pictavensis et Andagavensis tradidit. [c.105rb] 5. Rex Iohannes post hec ipsum Arturum apud Mirabellum cepit et, ut fertur, latenter peremit. Super quo, a baronibus apud regem Francie accusatus, cuius vassallus erat, cum comparere nollet, post multas citationes per iudicium parium exheredatus est. 6. Ceterum Iohannes ipse anno Domini MCCVI Andagavis cepit totamque destruxit, porro vicecomes Choarcensis, recedens a fidelitate regis Francorum, confederatus est regi Anglorum. Quo audito, rex Philipus in Pictaviam rediit et, rege Anglorum apud Choarcum existente, terram vicecomitis destruxit, tandem, datis treugis, rex Iohannes, exhaustis oculis, rediit in Angliam et rex Philippus in Franciam.

7. Anno post hec XIII regni eiusdem Iohannis, qui fuit annus secundus imperii Friderici secundi et incarnationis Domini MCCXIII, idem Iohannes spontanee de communi consilio baronum suorum obtulit et libere concessit Deo et apostolis eius Petro et Paulo et sancte Romane ecclesie et Innocencio III pape eiusque successoribus totum regnum Anglie totumque Hybernie regnum cum omni iure ac pertinentiis suis pro remissione peccatorum suorum ac tocus sui generis vivorum ac defunctorum. Et fecit ac iuravit homagium pro predictis regnis Deo ac predictis apostolis et dicto Innocencio pape, ut ea de cetero tamquam feodarius reciperet ac teneret ab ipso papa eiusque successoribus. 8. Ad cuius iudicium statuit ut de propriis redditibus predictorum regnorum pro omni servicio ac consuetudine, salvo per omnia denario beati Petri, ecclesia Romana mille marchas percipiat annuatim, videlicet in festo sancti Michaelis D et in Pascha totidem, septingentas scilicet pro regno Anglie et trecentas pro regno Hibernie, salvis sibi et heredibus suis iusticiis et libertatibus atque regalibus suis.

9. Huic regi Iohanni Willelmus rex Scotorum extra civitatem Lincolniensem supra quemdam montem in conspectu omnis populi fecit homagium et iuravit ei fidelitatem super crucem Uberti, tunc Cantuariensi archiepiscopi, et eidem Iohanni tamquam domino suo per cartam suam concessit quod Alexandrum filium suum sicut hominem suum ligium maritaret, promitendo firmiter quod idem Guillelmus rex et Alexander filius suus Henrico, filio regis Anglie Iohannis, tamquam ligio domino suo, contra omnes mortales fidem et fidelitatem tenerent. A quo quidem Guillelmo, pro eo quod desponderat filiam suam comiti Bolonie, preter ipsius regis Iohannis domini sui assensum, pro transgressione et temeraria presumptione, huius debitam satisfacionem accepit¹⁹⁶. 10. Demum anno Domini MCCXIII, idem Iohannes Anglie rex urbem Andegavis, quam occupaverat, muro

¹⁹⁶ Pipino riporta un passo della lettera di Edoardo I a Bonifacio VIII, che aveva già utilizzato nel capitolo LXXXVI del XXII libro, dedicato al re Enrico II (cfr. T. Rymer, *Foedera, Conventiones* cit., p. 10).

circumvallare cepit et, arridente fortuna, cum in brevi supradicta municipia obtinisset Aquitanorum et Pictavorum auxilio, se de facili residuum terre recuperare presumens, castrum, quod Rupes Monachi dicitur, obsedit. 11. Ludovicus autem, Philippi Francorum regis filius, congregatum exercitum movit ut predictis obsessis incurreret, cuius adventum Iohannes non sustinens, ab obsidione discessit.

12. Anno post hec regni eiusdem Iohannis XVII, qui fuit annus Domini MCCXVI, idem rex vita defungitur, at supradictus Ludovicus, qui, acceptis obsidibus ab Anglie baronibus, quando transfretaverat, prefato adhuc vivente et fugiente, eo mortuo, liberavit eosdem et confidens de Anglis, quos, tempore regis eos letaliter persequentis, ab imminente morte liberaverat et quorum iuratoriam cautionem habebat, cum paucis iterum in Angliam rediit. 13. Tandem Ludovicus rex, videns dolos baronum Anglie et impedimenta portuum, que sibi paraverant, ac persecutionem totius regni, preter Londoniam, contra se ipsum, ad pugnam definierat congregi cum Anglis, at ipsis devitantibus pugnam, facta compositione, rediit in Franciam. 14. Eidem autem Iohanni Anglorum regi filius eius successit Henricus, de quo dicitur sub [c.105va] temporibus Friderici secundi.

IX.1 cepit] *bis scr. et lin. del. P*
IX.3 valde Parisius] Parisius valde *Muratori*
IX.9 incurreret] succurreret *Muratori*
IX.14 successit Henricus] Henricus successit *Muratori*

IX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 61.
IX.2-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 66.
IX.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 67.
IX.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 68.
IX.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 92.
IX.7-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 7.
IX.10-11 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 52.
IX.12-13 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 78.

Capitulum X. De Petro rege Aragonum.

1. Petrus rex Aragonum, comes Barcinonie et dominus Montis Pesulani, anno Domini MCCIII, eodem Ottone imperante, regnum suum optulit Innocencio pape huius nominis tercio illudque sibi ac successoribus suis in perpetuum pro remedio anime sue ac progenitorum suorum constituit censualem et annuatim de camera ipsius regis CCL nasse Mutine apostolice sedi reddantur et ipse ac successores eidem specialiter fideles et obnoxii teneantur.

X.1 nasse mutine] Marabotinae *Muratori*

X.1. cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 91.

Capitulum XI. De obitu Hugonis Antisidoris episcopi.

1. Hugo Antisiodorensis episcopus anno Domini MCCVII in ecclesia Lateranensi tumulatur, vir nobilis et magnificus, in utroque iure peritus, persecutor hereticorum precipuus, qui etiam, inter alia relatu digna, per comitem Petrum ab urbe Iudeos eliminari fecit eorumque sinagogam, eliminata spurcicia, in honorem Dei et sanctorum confessorum Nicolai et Renoberti basilicam consecravit.

2. Post quem eligitur in episcopum Willelmus, et ipse genere nobilis ac literatura bonisque moribus adornatus, et quia rex Francie Philippus III episcopalia confiscari preceperat, electus per legatos restitutionem petit nec impetrat. Itaque consecratus adiit personaliter regem et cum multis laboribus ac sumptibus perpetuam regalium optinet libertatem.

3. Eodem anno Satellia urbs munitissima capitur a paganis cum maximo Christianorum dampno.

Cap. XI om. Muratori

XI.1 consecravit] consencravit *P: corr.*

XI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 100.

Capitulum XII. De Uberto Mediolanensi archiepiscopo.

1. Ubertus Mediolani archiepiscopus hoc tempore efficitur, anno scilicet Domini MCCVII, qui sedit annis IIII, mensibus III. Hic, ex agnacione de Pirovano, Mediolanensis fuit origine et Rome cardinalis. Obiit die Pasche, sepultus in Yemali ecclesia, iuxta pulpitem, cui successit Gerardus de Xexa¹⁹⁷.

Capitulum XIII. De Ottone archiepiscopo Ianuensi.

1. Otto, natione Alexandrinus, hoc tempore, anno scilicet Domini MCCVI, eligitur Ianue archiepiscopus, qui vixit in archiepiscopatu annis 36. Hic prius fuit episcopus Bobiensis, qui, dum fama et virtutibus polleret et reverenda canicie et maturitate preditus esset, ad hanc archiepiscopalem cathedram est translatus.

XII.1 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, p. 43.

¹⁹⁷ Pipino continua a utilizzare la sua cronaca dei vescovi di Milano anche per questo capitolo dedicato a Umberto da Pirovano, che fu arcivescovo della città dal 1207, dopo la rinuncia di Filippo da Lampugnano.

Capitulum XIV. De inicio ordinis Minorum.

1. Ordo alter nobilis Minorum eodem tempore, scilicet anno Domini MCCVII vel secundum alios MCCIX, per beatum Franciscum, virum humilimum, a seculo abdicatum ac Deo coniunctum, inchoat. Qui hodie numero et scientia divinorum pollet in orbe. 2. Hunc postmodum ordinem Honorius papa huius nominis tercius anno Domini MCCXVI, qui fuit annus Friderici secundi imperatoris V, confirmavit¹⁹⁸.

Capitulum XV. De captione Siracuse.

1. Siracuse civitas hoc tempore, anno silicet Domini MCCVIII, a Ianuensibus, ducibus comite Alamanno et comite Henrico de Imalta, natione Ianuensibus, obsidetur et capitur. Dictus enim Alemannus ibi factus est comes iuravitque civitatem ipsam Siracusanam tenere ad honorem communis Ianue et singulis annis ecclesie sancti Laurentii Ianue pallium unum offerre.

2. Sequenti anno idem comes Henricus insulam Creti preliando cepit; suffultus etiam Ianuensium auxilio Rainerium Dandal Veneciarum ducem prelio cepit et eum carceri mancipavit¹⁹⁹.

3. Eodem etiam anno Fridericus, quondam Henrici VI imperatoris filius, qui metu Pisanorum, Ottoni imperatori favencium, Siciliam egredi non audebat, patrocinantibus sibi Ianuensibus, in civitatem ipsam Ianue venit et, sumptibus communis, mensibus ibi tribus moram contraxit. 4. Ipsos autem Pisanos, quia Ottoni adherebant, Innocencius papa huius nominis III, omnibus feudis et [c.105vb] privilegis eorum privavit et insuper archiepiscopum Pisanum primatu, quem <in> insula Sardinie optinebat, sententialiter amovit²⁰⁰.

XV.3 civitatem ipsam] civitate ipsa *P: corr.*

XV.4 <in>] *integr. ex Muratori*

XV.1-4 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, pp. 44-45.

Capitulum XVI. De studio Parisiensi et Amalrico heresiarca.

¹⁹⁸ Le cronache medievali fanno risalire l'origine dell'ordine francescano al 1206-1207, anche se l'approvazione avvenne solo nel 1209 e la conferma ufficiale nel 1216 con Onorio III.

¹⁹⁹ Enrico, conte di Malta, discendente da una nobile famiglia genovese, aveva aiutato Alamanno di Costa a conquistare Siracusa, sconfiggendo i Pisani. Volendo ampliare i suoi possedimenti, attaccò Creta, allora possesso di Venezia, ma fu sconfitto. Successivamente fu uno dei più importanti collaboratori di Federico II, che nel 1221 lo nominò ammiraglio della sua flotta (cfr. H. Houben, *Enrico di Malta*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLII, Roma 1993, pp. 746-750).

²⁰⁰ A causa della vicinanza di Pisa a Ottone IV, Innocenzo III tolse la primazia della chiesa pisana sulle province sarde di Torres, Cagliari e Arborea, che la città perse però definitivamente solo nel 1324, quando i Pisani furono espulsi dall'isola dagli Aragonesi.

1. Florebat quoque his temporibus, anno scilicet Domini MCCX, studium literarum Parisius et illuc undique de toto orbe scolaribus confluentibus, non solum propter loci amenitatem et bonorum omnium affluentiam, sed etiam propter libertatem ac specialem prerogativam, quam scilicet impendebat eis rex Philippus III et ante ipsum pater eius, illic in sacra facultate studebat quidam Almaricus de territorio Carnotensi, villa, que dicitur Bena, oriundus semperque suum habuit et in artibus liberalibus et in sacra pagina discendi atque docendi modum et opinionem privatam ac iudicium ab aliis separatum. 2. Hinc ausus est constanter affirmare quod quilibet tenetur credere se esse membrum Christi et hoc unum esse de articulis fidei, sine qua non potest homo salvari. 3. Omnibus ergo catholicis in hoc ei contradicentibus, ad summum pontificem Innocencium coactus accessit, qui, audita eius propositione et universitatis scolarium contradictione, contra ipsum sententiavit. Reversus ergo Parisius, compellitur ore confiteri quod in contrarium sentiret predictae opinioni: ideo, inquam, ore, quia numquam discessit corde. Itaque tedio et indignatione affectus, ut dicitur, egrotavit ac, in lecto decumbens, in brevi decessit. 3. Post cuius mortem eius venenosa doctrina quidam infecti surrexerunt, qui plusquam oportet sapientes ad exsufflandum Christum et Novi Testamenti sacramenta, novos et inauditos errores et adinventiones dyabolicas confinxerunt. 4. Inter cetera vero impudenter asserere conabantur quod Patris potestas duravit quamdiu viguit lex Mosaica et quia scriptum est «Novis supervenientibus vetera obicietis»²⁰¹, postquam enim Christus venit, absoluta sunt omnia Veteris Testamenti sacramenta et viguit nova lex usque ad illud tempus, videlicet quod talia predicabant. 5. Illo ergo tempore dicebant Novi Testamenti sacramenta finem haberi et Spiritus Sancti tempus incepisse ideoque confessionem, baptismum, eucharistiam et alia etiam, sine quibus non est salus, locum de cetero non habere, sed unumquemque per gratiam Spiritus Sancti, tantum interius, sine aliquo exteriori actu inspiratam posse salvari. 6. Caritatis quoque virtutem sic ampliabant ut id, quod aliis peccatum esset, si fieret in caritate iam non esse peccatum dicerent, unde et strupra et adulteria et ceteras corporis voluptates, in caritatis nomine committebant. Mulieribus quoque, cum quibus peccabant, et simplicibus, quos decipiebant, impunitatem peccati promittebant, Dominum scilicet tantummodo bonum et non iustum predicantes. 7. Huius enim fama cum ad Petrum Parisiensem episcopum et fratrem Guarinum, regis Philippi tercii consiliarium, venisset occulte, miserunt clam magistrum Radulfum de Narmucio clericum, qui huius secte viros diligenter inquireret. Hic ad singulos astute accedebat et de illorum secta se esse fingebat illique secreta sua ei revelabant, itaque plures huius secte sacerdotes, clerici ac laici utriusque sexus detecti et capti,

²⁰¹ È il passo del *Levitico*, in cui sono elencate le ricompense offerte da Dio a chi seguirà i precetti di Mosè. Tra questi, in relazione con i tempi in cui il libro è stato scritto, la promessa di abbondanti raccolti, tali che i vecchi avrebbero lasciato posto a quelli nuovi (*Lev.*, 26, 10). In questa frase Pipino sostituisce però al verbo *abiicietis*, che si legge nello *Speculum Historiale*, *obicietis*.

Parisius sunt aducti. 8. Ibidem ergo congregato consilio convicti et condempnati atque ab ordinibus suis degradati et curie traditi, iussu regis extra portam in Campellis cremati sunt. Mulieribus autem ac simplicibus, qui per maiores corrupti sunt ac decepti sunt, pepercerunt. 9. Heresiarcha vero Amalricus, licet iam fuisset, ut putabatur, in pace ecclesie sepultus, quia tamen plene [c.106ra] constitit sectam illam ab ipso originem habuisse, ab universo consilio condempnatus et excommunicatus est ac de sacro cimiterio eiectus eiusque cinis et ossa per sterquilina sunt dispersa atque deiecta.

Cap. XVI om. Muratori
XVI.3 discessit] ex ddiscessit corr. P
XVI.5 Illo-dicebant] add. in marg. ext. P₁
XVI.8 pepercerunt] percepunt P: corr. ex Vinc. Bellov.

XVI.1-9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 107.

Capitulum XVII. De dompno Helinando monacho et scriptis eius. Vincencius.

1. Helynandus Frigidi Montis monachus, vir religiosus et facundia disertus, his temporibus in teritorio Beluacensi fuit. Qui cronicam diligenter ab inicio mundi usque ad tempus suum in maximo volumine digessit et hoc quidem opus ita dissipatum est et dispersum ut nusquam totum reperiatur. 2. Fertur enim quod idem Helynandus cuidam familiari suo bone memorie, silicet Guarino Silvanectensi episcopo, quosdam eiusdem operis quaternos accomodaverat sicque sive per oblivionem, sive per negligentiam, sive alia de causa, penitus amiserit. Illos etiam versus de morte in vulgari Galico, qui publice leguntur, tam eleganter et utiliter, ut luce clarius patet, composuit. 3. Scripsit etiam, ut legitur, epistolam, cuius titulus est *De reparatione lapsi*, missam ad Galterum clericum, qui fuerat novicius in ordine Cisterciensi et canonicus in ordine Premonstracensi et tandem, quasi liberum se a voto existimans, eo quod minime fuisset professus, rediens ad secularem vitam, duxit uxorem, nomine Rixendam. 4. Super quibus rogatus Helinandus a Willelmo, fratre eiusdem Galteri, socio et conclaustali eiusdem Helynandi, scripsit ipsam epistolam ad eundem Galterum sub eiusdem Willelmi persona, ita ut ipsius esse videatur. 5. Sic autem in epistole ipsius principio ipsum Galterum his verbis adorsus est: «Galtere, Galtere, lamentationes et veh, de carmine nichil ad te²⁰². Carmen enim illis debetur, quibus bonum est confiteri Domino et psallere nomini Altissimi. Carmen illis debetur, quorum in cordibus cantatur Domino, psallitur spiritu, mente iubilatur et quorum operatio Christo citharicat, organizat cogitacio, psalterizat oratio, devocio lirizat. 6. Nichil enim tibi

²⁰² Il riferimento è al libro di *Ezechiele*, 2-3 in cui si racconta la chiamata del profeta e l'ordine divino di annunciare al mondo di Israele, ribelle verso Dio, lamenti, gemiti e guai.

et carmini, non enim tibi cantare canticum Domini in terra aliena; nichil tibi et *Ave*, qui non mutas nomen Eve; nichil tibi et *Salve*, qui non salvas commendata, dum mandata non servas, dum te non paras ad iudicium, non comparas auxilium advocati tui Christi, sed Salvatori tuo crucem reparas secundam mortisque tibi preparas secunde cruciatum. Nichil tibi et *Vale*, qui non vivis nisi male, qui valere non affectas, dum detractas penitere. 7. Tu ergo, anima mea, fratri meo expectanti et receptanti modicum in seculo, nimium in peccato, manda, remanda lamentationes et veh. Perlustrata namque cum omni sollicitudine materie presentis tota multitudine, nil invenire potui, quod miterem pro carmine, sed plenus anxietudine, quod scripsi, scripsi. Salus a non sano missa nugatoria est, missa vero invita superflua. Denique quid prodest alicui salus ulla destinata, cui nulla salus grata? Plane frustra salutatur a quo salus non optatur».

8. Pulchre autem idem Helynandus super uxore eiusdem Galteri, Rixendis nomine, ipsi Galtero alludit dicens: «O quam convenienter Rixendis, ut dicitur, appellata est illa captiva muliercula, que te captivum trahit? Ipsa enim est dyabolus, qui dicitur Rixoaldus, quia semper rixam alit. Nam et hoc nomen legitur esse proprium cuiusdam demonis. Fuge ergo dilectissime frater, fuge rixam, quam tibi movet Rixoaldus iste per Rixendam, et redi ad clastrum tuum, locum pacis et quietis, amatorem silentii rixeque persecutorem». [c.106rb] 9. Que autem secuntur ex opusculis eiusdem Helynandi excerpta sunt, paucula, utilia tamen, exempla²⁰³.

Cap. XVII om. Muratori

XVII.5 cantare] *bis scr. et lin. del. P*

XVII.6 nisi] non *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

XVII.8 uxore] uxoris *P: corr.*

XVII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 108.

XVII.5-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 134.

XVII.8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 145.

Capitulum XVIII. Exemplum de bufone.

1. Erant aliquando fratres simul in auditorio colloquentes cumque quidam ad socios diceret se nichil aspicere, unde non edificaretur, quidam satis promptulus ad loquendum respondit: «Quid tibi confert, obsecro, edificationis visio bufonis?». Et ille statim inquit: «Certe multum, quia cum nihil meruissem, quare me Deus magis formaret hominem quam buffonem, quociens enim buffonem video, hoc beneficium Dei gratuitum ad mentem referro et ei gratias ago, quod mihi nihil merito tam

²⁰³ Elinando di Froidmont fu un monaco cisterciense, poeta e predicatore, nato intorno al 1160 e morto nel 1229 circa. Scrisse il poemetto *Versi della morte*, una cronaca universale, 28 sermoni e tre opere riportate da Vincenzo di Beauvais: il *De cognitione sui*, il *De bono regimine principis* e il *Liber de reparatione lapsi*, oltre ad altri testi oggi perduti (cfr. A. Hoste, *Helinand di Froidmont*, in *Dictionnaire de Spiritualité*, 7 (1968), pp. 141-144)

execrabilem formam non tribuit, sed speciem pulcerimam et figuram regiam michi dedit. 2. Deinde et hoc mihi confert buffonis visio, quod quociens eum video forma tam orrendum, natura tam sevum, gressu tam pigrum, veneno tam noxium, homini tam inimicum, valde formido, ne assimilatus illi in moribus, pectore et ventre repens, aliquando, quod avertat a me Deus, tradar huiusmodi pessimis vermibus devorandus, non his terrenis, qui cito conteruntur, sed illis terribilibus in gehenna et de gehenna viventibus, qui numquam moriuntur». Hec igitur sapientissimi fratris responsio, qua confusus obiurgator obticuit. 3. Philippus Beluacensis episcopus aliquando apud Helynandum hospitatus est, non ut quidam devotionis causa. Precepit autem eidem Helynando prefatus episcopus ut eum faceret missam matutinalem audire, ad quem cum die crastina, prima iam cantata, Helynandus venisset, invenit adhuc eum dormientem et nemo vel de familia vel de suis familiaribus eum excitare presumebat. 4. Helynandus autem accessit propius et excitavit eum, quasi iocando dicens: «Iam diu est quod passeret surrexerunt ad benedicendum Domino et adhuc nostri pontifices steterunt in cubili». Ad quam vocem expergefactus episcopus et confusus, indignatus adversum Helynandum, quod tam libere eum arguisset, substomachans ait: «Vade hinc, miser, et interfice pediculos tuos». 5. Helynandus autem, motum illius convertens in iocum, continuo respondet: «Vide tu, pater, ne interficiant te vermes tui; ego enim iam meos interfeci. Scito ergo hanc esse differentiam inter vermes divitum et vermes pauperum, quod vermes divitum divites occidunt, vermes autem pauperum a pauperibus occiduntur. Lege Machabeorum et Iosephi et actuum apostolorum historias et invenies reges potentissimos Anthiochum et Herodem Agrippam a vermibus consumptos». 6. Qua ratione simul et auctoritate oppressus, episcopus statim obmutuit.

Cap. XVIII om. Muratori

XVIII.2 valde] -1- *add. sup. linea P.*; valde *add. in marg. ext. P₁*

XVIII.4 steterunt] alias stratunt *add. in marg. ext. P₁* Vade] Vande *P: corr.*

XVIII.5 tui] ttui *P: corr.*

XVIII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 110.

XVIII.3-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 116.

Capitulum XIX. De monacho, qui se demonibus commendavit. Vincencius.

1. Burchardus archidiaconus, cognomento de Pisanto, iturus erat Romam. Rogavit autem Helynandum ut quendam clericum, Natalem nomine, domus eiusdem Helynandi yconomum, ei socium daret, quia tantulus erat in rei familiaris custodia, bonus dispensator et prudens ac fidelis, quod rarissime in dispensatoribus invenitur. Volebat ergo idem Burchardus hunc habere socium itineris sui, non tantum ideo quod eum diligeret, quam quia pecunie sue, ut avarissimus, valde timeret. 2. Helynandus autem tam nobili persone et archidyacono suo non potuit id negare: precepit ergo

Natali clerico ut cum eodem archidiacono iret et ei, tamquam Helynando, in omnibus obediret. Quod invitus ille annuit, timens [c.106va] mores Burchardi, cuius avariciam non ignorabat. 3. Inierant autem Helynandus et Natalis ipse fedus quoddam secretissimum, quod uter ex eis prius moreretur, intra XXX dies, si posset, ad socium suum rediret, nichil omnino in apparitione sua terroris incuciens, sed blande illum commonefaciens et de statu suo certificans. 4. Cum autem iam prope esset Romam, accidit quodam die ut prefatus Burcardus cum Natali clerico rationem poneret de cotidianis expensis et de magna summa minutule singulos nummos et obolos exigeret, qui in quos usus abissent. Natalis autem, qui tum minutas rationes reddere Helynando non consueverat, quippe cum Helynandus, tamquam sibi, ipsi credebat, iratus adversus virum nobilem sordidissime providencie, cum in redenda ratione deficeret, se – quod auditu quoque orrendum est – demonibus commendavit. 5. Eodem autem die, cum quandam aquam transvadarent, idem Natalis submersus est. Sequenti vero nocte proxima, cum Helynandus in lecto quiesceret vigilans et coram eo lumen fulgeret in lampade, quia semper nocte consueverat tenebras aborere, ecce Natalis ante Helynandum astitit, cappa indutus pluviali, sicut ei videbatur, pulcerima coloris plumbei. 6. Ipse autem Helynandus nichil omnino teritus et eum optime recognoscens, cepit, quasi gratulans, de tam maturo eius reddito transalpino ad eum dicere: «Natalis bene veneritis: numquid iam rediit archidiaconus?». «Non – inquit – domine, sed ego solus redii iuxta constitutum. Mortuus enim sum. Nolite timere tamen, ego enim nullum timorem vobis inferam, sed precor ut succuratis mihi. Ego enim in magnis tormentis sum». «Cur? – inquit Helynandus – Satis enim honeste vixistis apud me». «Domine – inquit – verum est, bene quidem michi esset, nisi hodie, subita preventus ira, me demonibus commendassem. Rogo autem vos ut quoscumque poteritis moneatis ut hoc numquam faciant. Qui enim se commendat demonibus, dat eis potestatem super se, sicut et ego miserimus feci, unde potestatem habuerunt ut me statim submergerent et propter hoc solum torqueor. Nam bene confessus eram de omnibus peccatis meis et in nullum recideram». 7. Tunc Helynandus: «Quommodo tam pulcram cappam habetis si in tormentis estis?». «Domine – inquit – hec cappa, que tam pulcra vobis videtur, ponderosior et gravior est mihi quam turris Pinariensis, si mihi superposita esset. Pulcritudo autem ista, spes est venie, quam habeo per confessionem, quam feci, si tamen succurritur». 8. Cui ait Helynandus: «Certe vobis succuram, quantumcumque potero, sed obsecro ut dicatis mihi si vos estis in illa milicia, quam dicunt Hellequini». Et ille: «Non, domine. Illa milicia iam non vadit, sed nuper ire desiit, quia penitentiam suam egit. Corrupte autem dictus est a vulgo Hellequins pro Karlequins. Fuit enim Karolus V, qui peccatorum suorum longam egit penitentiam et nuper tandem per intercessionem beati Dionisii liberatus est²⁰⁴. Sed rogo vos ut miseramini mei». Et hoc dicens, cum fletu evanuit.

²⁰⁴ La leggenda della *familia Herlichini*, gruppo di diavoli infernali, è attestata per la prima volta nell'*Historia ecclesiastica* di Orderico Vitale (VIII,17) e giunge fino al XIV secolo. Il Carlo V di cui si parla potrebbe forse essere Carlo I di Lorena (cfr. A. Lombard-Jourdan, *Aux origines de Carnaval*, Paris 2005, pp. 264-267) o più in generale riferirsi

9. *Actor*. Hec autem ideo ponit Helynandus, ut met ipse refert, quod per hoc luceat, unde sumpsit exordium Virgilianus error de animabus defunctorum, quas heroas appellat, dicens eos habere eandem curam equorum, curruum et armorum post mortem, quam habuerant dum vivebant. 10. Hec autem falsitas oppinionis vel opinio falsitatis inde, ut credit, sumpsit exordium, quod anime [c.106vb] defunctorum, peccatorum suorum penas luentes, multis apparere solent in eo habitu, in quo prius vixerant, idest rustici in rusticano, milites in militari, sicut vulgus asserere solet de iam dicta familia Helequini, de qua Henricus Aurelianus episcopus rem iam dictam mirabilem referre solebat, quam viderat Iohannes ipse eiusdem ecclesie canonicus²⁰⁵.

11. De hac preterea re, unde error ipse sumpsit exordium, certissimum, ut asserit Helynandus ipse, reffererat exemplum patruus eius Helynandus, Henrici quondam Remensis archiepiscopi cubicularius, quoniam audivit demonum vocem clamantium ‘Iam habemus prepositum de Arrea’. 12. Quod exemplum habetur supra, ubi agitur de ipso preposito, Roberto nomine, sub temporibus Friderici primi²⁰⁶.

13. Sequitur exemplum de visione carbonarii.

Cap. XIX om. Muratori

XIX. Rubr.: De-Vincencius] *add. in marg. ext. P₂*

XIX.2 suo] *ex ssuo corr. P*

XIX.4 cum] *tum P: corr.*

XIX.5 ante] *ex aante corr. P*

XIX.7 quam habeo per confessionem] *bis scr. P*

XIX.9 animabus] -li- *add. et expun. P* Hec-vivebant] Enoydos VI ibi. Stant terra defixe haste passimque soluti per campum pascuntur equi. Que gratia curruum armorumque fuit vivis, que cura nitentes pascere equos, eadem sequitur tellure repostos *add. in marg. int. P₁*

XIX.1-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 118.

XIX.9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 119.

XIX.10-11 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 117.

Capitulum XX. De carbonario et visione eius.

ai Carolingi (J.C. Schmitt, *Spiriti e fantasmi nella società medievale*, Bari 2005, p. 156), mentre è impossibile la sua identificazione con Carlo V di Francia (K. Meisen, *La leggenda del cacciatore furioso e della caccia selvaggia*, Alessandria 2001, pp. 118-123).

²⁰⁵ Il riferimento è alla storia del monaco Nicola appena raccontata. Pipino però attribuisce la visione a Elinando, mentre il protagonista è il canonico Giovanni, a cui una notte appare appunto Nicola, un prete al suo servizio, dopo essere morto. L'errore di Pipino è dovuto probabilmente al fatto che, mentre nello *Speculum Historiale*, nella sezione dedicata ai *Flores Helinandi*, sono riportate le opere di Elinando così come erano scritte, mantenendo l'uso della prima persona nella scrittura, nel *Chronicon* Pipino volge il racconto alla terza persona, confondendo, in questo caso, la testimonianza di Giovanni con il racconto di Elinando.

²⁰⁶ Pipino aveva parlato di questa visione nel libro XXII, 116.

1. Carbonarius quidam, vir pauper in seculo sed dives in Deo, religiosus et timens Deum, in comitatu Nivernensi manebat, ob quod comiti Nivernensi familiaris erat. Hinc, dum nocte quadam vigilaret et custodiret fossam suam carbonificam acriter incensam, ecce quedam femina nuda currens apparuit et post eam eques quidam, equo nigro insidiens, evaginato gladio velociter equitans ut fugientem apprehenderet mulierem. 2. Que, dum fugiens fossam circuiret, comprehensa est ab eo et perfossa gladio et statim quasi mortua, quam ille proiecit in ignem et exustam rursus extrahit et posuit ante se super equum et abiit. 3. Hec autem visio pluribus noctibus illi ostensa est. Cum ergo quadam die de huiusmodi visione tam frequenti nimis anxius cogitaret, sic cogitabundus et tristis obviavit comiti. Miratus comes traxit eum in partem et secreta requisivit ab eo quid haberet, dicens: «Si quis tibi fecit iniuriam, vel molestiam aliquam intulit, ne celaveris a me: ego enim bene te vindicabo. Si in egestate es, ego tibi subveniam». Qui respondit: «Nichil necesse habeo, de nullo conqueror, sed hoc et hoc tociens vidi et utinam vos vidissetis». «Certe – inquit comes – tecum vadam et videbo visionem hanc magnam». 4. Igitur comes, confessus omnia peccata sua, mutat habitum et assummit secum carbonarium abiitque cum eo solus in silvam. Et cum vigilarent, circa mediam noctem, audivit quemdam bucinantem fortiter et signavit se per totum. Et ecce misera mulier illa accurrens nuda, sicut prius, cepit fossam fugiens circuire, quam eques ille, insequens et comprehendens, gladio peremit et in ignem proiecit et iterum resumpsit; qua super equum ante se posita, cum fugere vellet, comes adiuravit eum in nomine Domini ut staret et diceret quis esset et cur hoc faceret. 5. Tunc ille subsistens ait: «Ego sum vester ille miles et hec illa mulier nobilis, uxor illius militis, quem pro meo amore interfecit ut licencius ac frequentius meo concubitu frueretur et in hoc peccato ambo mortui sumus, nisi quod, heu sero, in ipsa morte penitimus. Nunc autem tale tormentum patitur, quod singulis noctibus a me interficitur et comburitur. Tantum enim dolorem patitur in ictu gladii, quo eam ferio, quantum ullus numquam in morte sua passus est et multo maiorem in combustione». 6. Ad hec comes: «Quis est ille equus super quem sedetis?». «Dyabolus – inquit – quidam est, qui nos ineffabili vexatione torquet». «Possetne vobis – ait – aliquis succurrere?». «Posset – inquit – si vos faceretis in cunctis congregationibus, que vobis subiecte sunt, orare pro nobis et a presbiteris celebrare missas et psalmos a clericis decantari».

7. Hinc apparet quales equi sunt illi, super quos aliquando defunctorum anime equitare videntur. Sunt enim [c.107ra] demones se in equos transformantes, quorum sessores sunt anime miserime peccatis onerate, tamquam armis quibusdam et clipeis onustate, iuxta illud propheticum: «Descenderunt in infernum cum armis suis»²⁰⁷, idest cum membris suis, que fecerunt arma iniquitatis peccato, nolentes ea facere arma iusticie Deo. 8. Certum est autem equum animal esse superbum et

²⁰⁷ Ez., XXXII, 27.

contumax, contentionis et belli cupidum, ferventem ad coitum et in libidine prepotentem. Demones igitur, in equos transformati, significant sessorum suos se huiusmodi sceleribus oblectasse.

Cap. XX om. Muratori et-eius] add. in marg. ext. P₂

XX.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 120.
XX.7-8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 119.

Capitulum XXI. De viro Masticonensi.

1. Talis erat equus super quem ascendit infelix ille Masticonensis, de quo refert Petrus abbas Cluniacensis in *Libro miraculorum*. Qui, cum quodam die sollempni ille Masticione in proprio palacio resideret, multis militibus diversi ordinis constipatus, repente ignotus homo insidens equo, per hostium palacii ingressus, cunctis videntibus et admirantibus, usque ad ipsum pervenit, dicens se velle ei colloqui, imperans ei ut surgeret et se sequeretur. 2. Qui, invisibili potencie non valens resistere, surrexit et usque ad hostium domus processit, ubi equum paratum invenit, quem iussus statim ascendit. Cuius abenas ille accipiens, qui propter illum venerat, velocissimo cursu per aera, cunctis videntibus, ferre cepit. 3. Ille autem miserabiliter clamans: «Succurrite, cives, succurrite», totam civitatem commovit. Omnes autem currentem eum per aera conspexerunt, quamdiu naturali oculorum acie potuerunt, sicque tandem, subtractus visibus hominum, factus est eternus socius demonum²⁰⁸.

Cap. XXI. om. Muratori

XXI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 120.

Capitulum XXII. De eleganti responso adolescentis.

1. Idem Helynandus in epistula ad Galterum, qui dicitur *Plantus amici lapsi*, de ordinata dieta conclaustrialium ipsius tale ponit exemplum et prius commendans cibi parsymoniam et cultus sic ait: «Simplici victu et vestitu vita sustentatur, natura fovetur, conservatur sanitas. Denique quid naturalius, quid sanius illo cibi et potu genere, ad cuius apparatus sola natura et cocus est et medicus? Quis pane triticeo et leguminibus bene coctis famem expellat? Ieiunus raro stomachus vulgaria tempnit²⁰⁹. 2. Anima saturata calcabit favum, anima esuriens etiam amarum pro dulci habebit²¹⁰.

²⁰⁸ La storia è tratta dal *Libro dei Miracoli* di Pietro il Venerabile (cfr. *Petri Venerabilis Cluniacensis abbatis noni De miraculis libri duo*, ed. J.P. Migne, in *Patrologia Latina*, 189, Parigi 1854, coll. 909-911).

²⁰⁹ Hor., *Satirae*, II, 2, v. 38.

²¹⁰ Prov., 27, 7.

‘Parabile est – ait Seneca – quod natura desiderat, ad supervacua sudatur’²¹¹. Taceo quod ad conservandam sanitatem nichil efficacius quam cibi et potus idemptitas conservata. Varia enim fercula variarum sunt naturarum, omnis autem talis varietas parit humorum repugnanciam et omnis humorum repugnancia sanitati repugnat. 3. Unde elegantissime et prudentissime respondit quidam de adolescentibus monasterii eiusdem Helynandi²¹² Beluacensi episcopo eum interroganti, unde contingeret quod sanior et pulcrior esset in claustro quam soleret esse in seculo. ‘Quia – inquit – uniformiter vivo et decenter. De quorum primo habeo ut sanus sim, de secundo ut pulcer sim. In seculo autem vivebam tam deformiter quam multiformiter, de quorum primo turpitudine nascitur etiam corporalis, de secundo egritudo’. 4. Perrexitque episcopus querere, dicens: ‘Quid ergo comedisti hodie?’. ‘Satis’ inquit. ‘Quid heri?’. ‘Similiter satis’. ‘Non quero – inquit – de quantitate, sed de qualitate. Quid comedisti heri, quid hodie?’. ‘Heri – inquit – comedi pisa et olera, hodie olera et pisa, cras autem comedam pisa cum oleribus, post cras olera cum pisis’.

5. Vide ergo quam pulcro circuitu eandem sententiam circumduxit, ut variis modis ostenderet eadem se semper uti dieta, [c.107rb] que prestat corpori sanitatem et pulcritudinem».

—
Cap. XXII om. Muratori

XXII.4 inquit] post satis inquit, g add. et del. P

XXII.5 dieta] ex dieata corr. P

—
XXII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 136.

Capitulum XXIII. Ethimologia nominis mulieris.

1. De fomentis autem libidinis subtrahendis in eadem epistula loquens, ethimologiam huius nominis mulieris in hunc modum ponit: «Mulier, ut ait Varro, dicitur a molicie, quasi molier²¹³. Istud autem mollier sic intelligendum – dicit Helynandus ipse – active scilicet et passive, tamquam si diceretur mollibilis, idest facilis ad molliendum, ut et cito molliat et cito molliatur. 2. Nolo autem te ignorare quod malleus similiter dicitur a molliendo, eo quod ferrum molliat. ‘Ferreas mentes – ait Ieronimus – ipsa libido domat’²¹⁴ et Claudianus inquit: ‘Ferrea lascivis mollescunt corda sagittis’²¹⁵. 3. Videns ergo quomodo convenient rationes ethimologiarum cum rationibus naturarum, quid non mollit malleus? Quem non mollit mulier? Igitur mulier est malleus. Vere ipsa est malleus universe

²¹¹ Sen., *Epistulae ad Lucilium*, 1, 4.

²¹² Pipino non dovrebbe in realtà fare riferimento al monastero di Elinando, perché è proprio lo stesso Elinando che sta raccontando.

²¹³ Per l’etimologia di *mulier* e la sua connessione a *mollities*, che le cronache medievali fanno risalire a Varrone, si veda: R. Klinck, *Die Lateinische Etymologie des Mittelalters*, Monaco 1970, pp. 77-78.

²¹⁴ Il riferimento è tratto dall’epistola CXVII di Gerolamo indirizzata a una madre e una figlia che si trovavano in Gallia (cfr. Sanctus Eusebius Hieronymus Stridonensis, *Opera omnia*, ed. J.P. Migne, in *Patrologia Latina*, 12, Parigi 1845, coll. 953-960).

²¹⁵ Claud., *Rapt. Pros.*, I, 228.

terre, per quem dyabolus et mollit et malleat universum mundum. Quomodo non cavisti tibi, Galtere, ab hoc malleo? Nonne ille est malleus, qui tui massam corporis usque ad plumbeas exterminavit laminas, immo etiam qui assidue cudendo super te suam de te fecit incudem? 4. Si ergo vis fugere ab hoc malleo, exi de fornace ferrea Babillonis, nisi forte, quod absit, huius tam magni et tam gravis mallei tunsiones assiduas non formidas, qui contra proprietates aliorum malleorum nichil glutinare potest, solidare nichil novit, sed cuncta confringit, omnia comminuit, dissolvit universa».

Cap. XXIII om. Muratori
XXIII.1 molliat et cito] *add. in marg. ext. P₁*

XXIII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 142.

Capitulum XXIV. De interfetione David Indie regis a Tartaribus.

1. Tartari, secundum quosdam anno Domini MCCII, qui fuit annus quintus imperatoris Othonis III, vel secundum alios anno Domini MCLXXXVII, qui fuit annus imperatoris Friderici primi XXXIII, post ocisionem domini sui exierunt in populorum destrucionem²¹⁶. 2. Hi etenim prius in terra sua, videlicet Tartaria, que affinis est Indie, residentes, contra regem David dominum suum, videlicet presbyteri Iohannis, quondam dominatoris et imperatoris Indie, filium, conspiraverunt eumque dolose machinando interfecerunt. 3. Antea siquidem ab antico Tartaria Indie regi fuerat subiecta eique pacifice ac quiete debita usque ad tempus illud exsolverat tributa cumque predictus rex ab eis tributum solitum expecteret, precipiens insuper ut in armis vel in angaria aliqua deservirent, illi super aggravatione manus domini sui conquerentes, inierunt pluries consilium utrum ei simpliciter obedirent, an ei, prout possent, obviarent. 4. Tandem unus eorum, nomine Cyngiscam, qui sagatior et antiquior videbatur, dedit consilium ut mandato regis contradicerent et omnes unanimiter in eum exurgerent eumque atque suos, quos invenire possent, occiderent. 5. «Ad executionem – inquit – tanti facti oportet ut omnes in unum et unanimiter congregemur et unus de quinque, qui super alios quatuor ex omnibus quinariis eligatur, qui quaternio nuncupetur, eiusque precepto in omnibus ab illis obediatur et qui non obedierit occidatur. Similiter etiam super novem sit decimus et super XIX vicesimus et sic usque ad mille et etiam usque ad milies milia et denique usque ad infinitum ascendendo. Tandem unus, omnes super excellens, tamquam dominus et caham, idest imperator vel rex, habeatur, cui omnes usque ad mortem per omnia obedire teneantur». 6. Omnes autem consilium

²¹⁶ Con questo capitolo, tratto dallo *Speculum Historiale* e derivante dall' *Historia Tartarorum* di Simone di San Quintino, ha inizio la sezione del *Chronicon* dedicata alla storia dei Tartari, che prosegue fino alla fine di questo libro. Pipino confronta la data di inizio del dominio di Gengis Khan fornita da Vincenzo di Beauvais tramite la sua fonte, fissata nel 1202, con quella indicata da Marco Polo nel *Milione*, che pone l'inizio dell'impero tartaro nel 1187.

hoc concorditer approbantes, ipsum in dominum sibi cum successoribus suis elegerunt eisque predictam obedientiam in perpetuum se servaturos promiserunt et usque hodie servaverunt.

7. Hic igitur electus, altera die convocatis omnibus, in montem altum ascendit eosque exortans ait: «Scitis quod usque nunc tria in nobis peccata semper inundaverunt, videlicet mendacium, furtum et adulterium. Nunc ergo, ne vindicante Deo in executione huius facti vel alias in posterum impediamur, [c.107va] decetero nos omnes a predictis abstinere ipsi promitamus, ita quod si quis in aliquo eorum prolapsus inveniatur, sine ulla misericordia occidatur». 8. Quod cum omnes se observaturos in perpetuum promisissent, licet iam iniquitas mentita sit sibi, precepit omnes illos in armis paratos congregari eosque in duabus acciebus divisos, una die a duabus partibus, equaliter a medio terre distantibus, terram domini sui David ingredi ac, velociter eam percurrentes, nulli parcere sexui vel etati. 9. Illi ergo, causa servitutis excuciende triumphique obtinendi quam plurimum animati, terra sua exeuntes, arcubus et sagitis, clavisque sive fustibus, tamquam armis suis pocioribus premuniti, quorum maxima pars erant pedites, minor in bobus equitantes, minima vero in asinis et iumentis ac pullis equorum considentes, domini sui terram simul a duabus partibus invaserunt eamque totaliter infusione sanguinis intinxerunt.

10. Rex autem David, adventum eorum audiens improvise, nec ullatenus valens resistere, cum ab una parte exercitus effugere vellet, ab altera preventus est et oppressus, tandemque cum tota familia sua, preter unicam filiam, membratim detruncatus, quam videlicet filiam superstitem Cyngischam sibi uxorem accepit et de ea, ut dicitur, filios generavit.

Cap. XXIV om. Muratori

XXIV.3 subiecta] subiciecta P: corr.

XXIV.5 in-unanimiter] *add. in marg. ext. P₁* novem] nomen P: corr. ex Vinc. Bellov.

XXIV.9 et iumentis] ac iumentis *add. et linea del. P*

XXIV.1-10 cfr Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 69.

Capitulum XXV. De Rabbanatha monaco Nestorino.

1. Rabanatha vero monachus Christianus, sed tamen Nestorinus, quia vivente David rege fuerat ei familiaris et quandoque fortasse consiliarius, post mortem ipsius David, a filia eius, uxore Cyngischam, tandem est vocatus et, eidem occasione antique patris sui amicitie et quia Christianus erat, consiliarius ac penitenciaris eius factus est, ipsa dumtaxat vivente, Cyngischam permitente. At illa mortua, factus est idem monachus Tartaris extraneus et ab eis elongatus. 2. Iste autem Rabbatha, tum mediante regis David filia, tum etiam mediante curie frequentia, multa de consiliis et factis Tartarorum noverat multaue divinando eisdem revelabat, propter que nimirum ad tempus ab ipsis

est magnus arbitratus et ab illis, qui curiam Cingiscam et baronum eius frequentabant, sanctus est reputatus. 3. Postea vero in Armeniam maiorem transiit ibique in Thauris civitate per aliquod tempus latuit, sed, sicut postea diligenti inquisitione, per fratres predicatores, qui de mandato pape ad Tartaros ibant et ad ipsum etiam Rabantham litteras deportabant, ac per viros religiosos et alios fidedignos inventum est quod mercator erat et usurarius ac divinus et hereticus fideique catholice inimicus, licet eam confiteretur oretenus. 4. Latebras tamen libenter querebat, nec umquam comedens ab aliquo de fratribus se videri permittebat; talis semper vixit talisque moriens, qualis vixerat, sicut credere dignum est et iustum est ad infernum descendit²¹⁷.

Cap. XXV om. Muratori

XXV.2 Iste autem] *bis. scr. et expun. P*

XXV.3 ibant] *iibant P: corr.*

XXV.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 70.

Capitulum XXVI. De nacionibus, quas Tartari post necem domini sui subiugarunt.

1. Rege itaque David cum omnibus suis necato, ut predictum est, a Tartaris, Cyngiscam ceterique Tartari de perpetratis supra modum gloriantes flagitiis, in tantam amencie exarserunt superbiam, ut, instigante dyabolo, conciperent animo, sicut domini sui terram, ita totum paulatim mundum subiugare dominio suo. 2. Animati namque super obtenta victoria de Indis, Deo permittente regisque David et populi suis exigentibus peccatis, iuvenibus [c.107vb] fortibus ac belicosis viris secum retentis et in servitutem redactis, circumadiacentes regiones ceperunt paulatim invadere et expugnare tandemque suo dominio penitus subiugare. 3. Sicque qui a principio pauperes et abiecti sclavi et tributarii terram regis Indie invaserunt, sub ordinante Dei iudicio multorumque populorum peccatis exigentibus, in auro et argento et possessionibus animalium ac multitudine serviencium divites facti ac fere super omnia colla orientalium nationum domini effecti sunt. 4. Siquidem nulli hominum cedentes a Tartarea fere usque ad ortum solis et ab ortu solis usque ad mare Mediterraneum dilatati sunt et innumerabilia regna suo dominio subiecerunt. In omnibus enim terris, que ab eis destruuntur, statim fames valida sequitur, sicut postea per exempla manifestabitur. 5. Plurimis itaque terris in servitutem eorum redactis, quedam viriliter restiterunt eis, videlicet India magna et quedam magna pars Alanorum et quedam pars Kycorum et gens Saxorum: quidam enim eorum civitatem Tartari obsederunt, sed eis prevalere non potuerunt. Et revera Tartari non parum timidi sunt erga illos, qui eis fortiter resistunt, nec unquam

²¹⁷ Sulla figura di Simeon Rabban Ata e il suo ruolo nella diffusione del nestorianesimo presso i Tartari si veda: D. Sinor, *The Mongols and Western Europe*, in *Inner Asia and its contacts with Medieval Europe*, cur. K.M.Setton, London 1977, pp. 513-544.

insiliunt in homines constantes, seque viriliter defendentes, sed virtus eorum est contra fugientes.

6. Super omnes populos timent Francos – sic enim ipsi et omnes transmarini, largo sumpto vocabulo, nominant omnes Christianos – denique ubicumque postestatem habent, Francos in solidis, id est in stipendiis, recipi prohibent.

Cap. XXVI om. Muratori

XXVI. *Rubr.:* De-subiugarunt] r *add. et linea del. P*

XXVI.1 David] *add. sup. linea P₁*

XXVI.3 populorum] -l- *add. et expun. P*

XXVI.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 87.

Capitulum XXVII. Qualiter Corasminos destruentes fugaverunt.

1. Itaque post victoriam de Indis, ut predictum est, superbie cervicem erigentes ac de tocius mundi subiectione presummentes, ad Corasminos transmiserunt primos nuncios, tamquam ad sibi propinquiores, arroganter eis mandantes quatinus Cyngiscam et eius exercitui humiliter obedirent eique servicium perpetuum cum tributo impenderent. At vero Corasmini²¹⁸, super mandatione sibi facta quamplurimum indignati, predictos omnes nuncios fecerunt interfici. 2. Tartari ergo, super illorum occisione supra modum indignati et turbati, congregata multitudine Tartarorum eorumque qui eis voluntarii vel inviti se coniunxerant, terram Corasminorum invadentes et quotquot invenerunt ex eis gladio prosternentes omnesque alios tamquam exules et profugos de finibus illis penitus effugantes, itaque Corasmini fugientes ad tempus in terra soldani Turquie latuerunt. 3. Postea vero a soldano Babilonie domino Egipti invitati atque conducti, in regnum Ierosomilitanum venientes et Christianos debellantes, ante Gazam civitatem magnam Francorum multitudinem, Domino permitente, prostraverunt et gloriosum Domini nostri sepulcrum destruxerunt atque intra et extra sanctam civitatem Christianos quamplurimos occiderunt. Quod factum est anno Domini MCCXLIII, sicut infra dicitur suo loco. 4. Qui scilicet Corasmini, postquam, Deo permitente, tantum facinus et impietatem commiserunt, tandem, ipso Domino disponente, iam fere omnes ad nichilum redacti sunt. 5. Ubi autem Tartari Persidem invaserunt, civitatem in ea C portarum, que vocatur Spaham²¹⁹, acceperunt, non quidem virtute sua, sed aquarum inundatione, quas illuc derivari fecerunt. Porro ad sue crudelitatis ostensionem et ad incuciendum audituris timorem, cum accepissent in ea quandam

²¹⁸ La regione della Corasmia (in arabo Khwārazm) corrisponde in parte all'attuale Uzbekistan. A partire dal 1219 la zona fu invasa dai Mongoli guidati da Gengis Khan che nell'arco di due anni la occuparono stabilmente. I Corasmi iniziarono dunque a muoversi nelle regioni circostanti anche attraverso dei veri e propri attacchi alle popolazioni locali, fino a giungere, nel 1244, al sacco di Gerusalemme, a seguito del quale fu bandita la settima crociata (cfr. *États, sociétés et cultures du monde musulman médiéval*, cur. J.Cl. Garcin, I, Paris 1995, pp. 142-144).

²¹⁹ È la città di Esfahan, capitale dell'omonima regione dell'Iran centrale.

civitatem fortem, Drubaldi vocatam²²⁰, in pede moncium Caspiorum habitatoribus invitis illis omnibus decapitatis, aures rebellium sibi iam mortuorum absciderunt duosque summarios eisdem auribus in aceto positis [c.108ra] oneratos ad Caham transmiserunt.

Cap. XXVII om. Muratori

XXVII.1 propinquiores] propiniores *P: corr.*

XXVII.4 redacti] redati *P: corr.*

XXVII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 88.

XXVII.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 89.

Capitulum XXVIII. De Georgianorum destructione.

1. Anno post hec incarnati Verbi MCCXXI, Tartari Georgiam intraverunt eamque vastare ceperunt. Quidam vero magnus baro Georgie cum filio et uxore sua a facie illorum ad montes Caspios fugit salvationis causa. 2. At in via illa tres magni <Tartari> latebant, rapiendorum causa spoliis invicem confederati cumque per illa confinia vagarentur, explorantes si possent aliquid invenire, unus eorum vestigia militis ac suorum in via deprehendit. Insecutus itaque vestigia, baronem illum cum uxore atque filio rebusque vivum apprehendit et omnes cum rebus suis ad socios suos, sicut inter se condixerant, introduxit. 3. Cumque autem inter se de particione rerum ac personarum ita concordassent, ut unus haberet baronem, alius filium, alius aurum et uxorem pro communi venderent, ille, qui pro parte sua puerum habere debuit, recusans dixit: «Nunquid puer iste, qui quasi caniculus unus est, pars mea erit, quem me etiam nutrire oportebit? Absit». 4. Tandem igitur in hoc alias concordaverunt, quod pater et filius occiderentur et aurum in communi partirentur et mulier venderetur. Quod et factum est illaque mulier, que coram se maritum et filium occidi pariter vidit, postmodum in Georgia monialis effecta, monasticam vitam duxit. 5. Quia vero Tartari, in signum glorie atque victorie et numeri occisorum certitudinis habende, unum de mille occisis, quasi millenarium, capite subverso ac pedibus erectis in locum eminentem errigere consueverunt, in vastatione Triphelis, Georgie civitatis, pro habenda certitudine de suis occisis, septem homines ibidem pedibus erectis, capitibus suppositis, in VII diversis locis supereminetibus infixerunt. Sed et parum ante Tartarorum adventum in eadem civitate occisi fuerant a Corasminis, ut iam dictum est supra, VII milia hominum et postquam ibi facta est occisio tanta, subsequuta est fames inaudita.

Cap. XXVIII om. Muratori

XXVIII.2 <Tartari>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

XXVIII.5 ibi] sibi *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

²²⁰ Drubaldi o Dribaldim è il nome con cui si indicava la città di Derbent, nella Russia meridionale.

Capitulum XXIX. De vastatione Armeniorum et monte arche Noe.

1. Post Georgiam intraverunt Tartari maiorem Armeniam et, eam vastantes, sibi subiecerunt. In Armenia est civitas nobilis, que Am vocatur²²¹, ubi sunt M ecclesie et centum milia familie sive domus inhabitate, quam Tartari ceperunt in XII diebus, et etiam ibi prope eam mons Arach. 2. Ibi requievit arca Noe et in pede montis illius est prima civitas Lauduime; circa illam defluit fluvius Arachasi, qui fluit per medium Mongan, ubi sunt in hyeme Tartari, usque in mare Sarmanicum²²². Est autem mons ille, videlicet Arach, mons excelsissimus nec illuc unquam ascendisse dicitur homo, nisi monachus unus. 3. Ille siquidem, ut dicitur, quodam devocionis ardore commotus propter archam Noe, que ibi requievit, multociens illuc ascendere, quibus potuit conatibus, attentavit. Cumque aliquam montis partem ascenderat et membra corporis fatigata quieti dabat, semper post quietem evigilans, in pede montis se inveniebat. 4. Tandem vero Dominus, eius affectui condescendens eiusque votum et orationes exaudiens, per angelum suum eum monuit ut semel ascenderet, tamen ut de cetero assendere nullatenus attentaret. Tunc ergo securus ascendit et postea descendens, inde secum unum asserem detulit: tunc in montis pede monasterium edificavit, [c.108rb] in quo eundem asserem tamquam pro sacris reliquiis devote collocavit.

Cap. XXIX om. Muratori
XXIX.2 illuc] dicitur add. et linea del. P

XXIX.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 97.

Capitulum XXX. De destructione Arseron, Turque civitatis.

1. Subacta igitur a Tartaris Armenia, ipsi etiam omnes primam Turque civitatem invaserunt eamque destruxerunt, anno scilicet incarnati Filii Dei MCCXLIII, imperante Friderico secundo. Siquidem antea per XX annos regnum illud impugnaverunt, ita tamen quod unus eorum baro vel duo tantummodo contra illud insurgebant, omnes autem insimul Arseron per XX dies obsederunt. 2. Est autem Arseron, ut dicitur, terra Hus, in qua quondam Iob dicitur habitasse et in ea regnasse²²³. Cumque civitatis huius habitatores, a Tartaris obsessi, sucursum a domino suo soldano, prout erat necesse, non haberent, nec adversus Tartarorum multitudinem prevalere possent, cogitaverunt inter

²²¹ Si tratta della città di Ani, in Turchia, vicina al confine con l'Armenia, assediata dai Tartari a partire dal 1226.

²²² Il riferimento è alla zona delimitata dai fiumi Aras e Murat, che scorrono alle pendici del monte Ararat in Turchia, sulla cima del quale, secondo la Genesi, si troverebbe l'arca di Noè.

²²³ Cfr. *Iob.*, I, 1 in cui si racconta che il patriarca viveva in Oriente, nella terra di Hus.

se Tartaris reddere civitatem eo pacto, ut nulli eorum aliquam lesionem vel mortem inferrent, sed ut servos suos et sclavos tenerent illos atque salvarent. Ad hoc autem offerendum et firmandum, miserunt eis Saana, idest civitatis baiulum. 3. Itaque Tartari petitioni eorum annuerunt et, secundum modum suum iurantes, omnia petita se firmiter servaturos promiserunt, intrantes autem urbem, statim confederationem prefatam ruperunt omnesque civitatis habitatores occiderunt. Et sic quoque fraudulentam pacem et confederationem habitatoribus Arsengam²²⁴ civitatis fecerunt et post introitum in eam omnes similiter occiderunt. 4. Habitatores autem Sanaste non occiderunt, quoniam, illis obviam claves civitatis offerentes, exierunt, totam tamen civitatem depredati sunt et iuvenes ac iuenculas et quamplures alias mulieres rapientes secum eduxerunt, quo tamen omnia prius se nullatenus facturos esse promiserant atque iuraverant.

Cap. XXX om. Muratori

XXX.2 qua] *add. sup. linea P₁*

XXX.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 147.

Capitulum XXXI. De destrutione Cesaree.

1. Post hec, Gasaziam, que alio nomine dicitur Cesarea, iidem Tartari obsidentes, duo Franci, qui erant in urbis illius presidio, dixerunt quod, si plures secum Francos habuissent, semper a Tartaris in illo presidio se defendissent nec ullas eorum machinas vel impugnationes timuissent. At vero miseri Turci, qui viles et effeminati sunt, ultro se illis reddiderunt. 2. Venientes autem Tartari ante dictam civitatem, petierunt tantummodo sibi omnia animalia civitatis reddi et iuramentum fidelitatis prestari, tunc itaque Turci, quasi iam securi de illorum promissione, exierunt ad illos causa fidelitatis confirmande; illorum, qui exierunt, Tartari centum milia, vel potius secundum quosdam CCC milia, interfecerunt. 3. Cumque iam essent intra urbem, quam ceperant, audientes quod Armenie minoris rex veniebat in sucursum Cesaree, cum tamen paucos et quasi nullos contra Tartarorum multitudinem posset habere debellatores, de nocte tamen fugerunt, quecumque lucrati fuerant exponentes. Postea tamen redierunt cum eundem regem non venturum audissent.

Cap. XXXI om. Muratori

XXXI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 147.